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DUBOVÁ, Kristýna. Metody poradenství v oblasti dluhů. Hradec Králové:
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Teoretická část se zabývá vymezením a historií dluhového poradenství. Pojednává o

materiální a nemateriální pomoci a metodách využívaných v poradenství. Dále se

věnuje situaci dluhového poradenství v zahraničí – ve Švédsku, Velké Británii a

Kalifornii. V práci je popsáno insolvenční řízení včetně novely insolvenčního zákona.

Výzkumná část porovnává placené a neplacené dluhové poradenství prostřednictvím

kvalitativní výzkumné strategie, a to konkrétně polostrukturovanými rozhovory a

studiem dokumentů. Výstupem této práce je zmapovaná síť služeb v oblasti dluhů,

která bude sloužit jako podklad pro střednědobý plán sociálních služeb

Královéhradeckého kraje.
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Úvod

Tato diplomová práce s názvem Metody poradenství v oblasti dluhů se zabývá

dluhovým poradenstvím. Především se soustředí na jeho specifika, proces a metody.

Hlavním důvodem zpracování tohoto tématu je aktuálnost dluhové problematiky, se

kterou neodmyslitelně souvisí dluhové poradenství. Téma této práce jsem zvolila s

ohledem na osobní zkušenosti v občanských poradnách a poradnách s dluhovými

poradci. Převážnou část jejich klientů tvoří klienti, kteří mají problémy s dluhy a chtějí

svou nepříznivou situaci řešit oddlužením. Ovlivnilo mě také blízké okolí, ve kterém

žije mnoho lidí, kteří jsou v procesu oddlužení nebo si jím prošli. Dalším důvodem je

zjištění z rozhovorů s informanty při předchozím výzkumu (bakalářské práce), že jim

nebyly vždy poskytnuty dostatečné informace v rámci soupisu návrhu na povolení

oddlužení. Jednalo se například o poskytnutí nedostačujících informací o průběhu

insolvenčního řízení. Vzhledem k tomu, že jsem se věnovala v bakalářské práci jinému

tématu, vnímám jako potřebu se dluhovým poradenstvím zaměřeného na dluhové

poradenství poskytované při soupisu návrhu na povolení oddlužení zabývat v této

práci. Již v minulosti jsem se zabývala dluhovou problematikou a nadále bych se jí

chtěla zabývat především v profesním životě dluhového poradce.

Hlavním cílem práce je porovnání placeného a neplaceného poradenství v oblasti

dluhů.

K naplnění hlavního cíle využiji kvalitativní výzkumnou strategii, protože díky ní lze

získat detailnější informace o zkoumaném jevu. Konkrétně použiji k získání

potřebných informací techniku polostrukturovaných rozhovorů a studium dokumentů.

Osloveni budou lidé žijící v Královéhradeckém kraji, kterým byl sepsán návrh na

povolení oddlužení.

Metodická část bude zaměřena na definici hlavního cíle, hlavní výzkumné otázky a

dílčích výzkumných cílů. Tyto cíle budou převedeny pomocí transformační tabulky do

doplňujících tazatelských otázek. Zdůvodním volbu výzkumné strategie a

výzkumného souboru. Dále zhodnotím etická rizika, která jsou spojena s výzkumem.

Ve výzkumné části této práce se budu zabývat analýzou a následnou interpretací

získaných údajů z výzkumu s ohledem na hlavní cíl, hlavní výzkumnou otázku a dílčí

výzkumné otázky. Zaměřím se na rozdíly a shody v rámci placeného a neplaceného
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poradenství poskytovaného při soupisu návrhu na povolení oddlužení

v Královéhradeckém kraji. Považuji za důležité se tímto tématem zabývat, protože

zmapování poskytovaného poradenství v rámci soupisu návrhu na povolení oddlužení

a zjištění jeho rozsahu, shod a rozdílů může přinést do oblasti sociální práce

(dluhového poradenství) nové poznatky.

Výstupem této práce je zmapovaná síť služeb v oblasti dluhů, která bude sloužit jako

podklad pro střednědobý plán sociálních služeb Královéhradeckého kraje.
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1 Teoretická část

Cílem této části diplomové práce je vymezit klíčové pojmy a jejich teoretická

východiska dle stavu současného teoretického poznání s využitím odborné literatury

a zdrojů, které se týkají popisovaného tématu.

1.1 Vymezení poradenství v sociální práci

Poradenství v sociální práci představuje jeden z profesionálních způsobů pomoci.

Jedná se o spolupráci klienta a pracovníka. Kdy klient přichází za pracovníkem

s přáním, na které pracovník reaguje radou, návodem- tzv. pomáhá spoluutvářet rady.

Držitelem problému je klient. (Úlehla, 2005) Vzhledem k tomu, že dluhové

poradenství je specifické a vychází z obecného a sociálního poradenství, zmiňuji v této

kapitole všechny tři druhy poradenství.

Poradenství

Pod pojmem poradenství si můžeme představit, že se jedná o poskytnutí rad jednou

osobou druhé (Schneiderová, 2008) Dále je to spolupráce mezi klientem a

pracovníkem (Úlehla, 2005). Britská asociace poradců chápe poradenství jako proces,

ve kterém se poradce střetává s klientem, aby spolu přezkoumali těžkosti klienta,

zredukovali pocity nejistoty, zmatenosti a strachu, ulehčili klientovu volbu a

spolupracovali na implementaci změny. (Gabura, 2005) Pokud se zaměříme na

vymezení v užším pojetí jedná se o poskytnutí informací vztahující se k problému

klienta a jsou poskytované na základě jeho žádosti. V širším vymezení poskytuje

pracovník klientovi možnost najít strategie, které povedou ke zkvalitnění jeho života

(Matoušek, 2016) Proces poradenství můžeme považovat za všestrannou činnost, na

které se mohou podílet lidé a organizace. Poradenství v širokém pojetí mohou

poskytovat lidé v našem okolí i nejrůznější instituce. Pomocí poradenství získáváme

informace, díky kterým můžeme vyřešit určité problémy. (Hartl in Matoušek, 2013)

Sociální poradenství

Sociální poradenstvím se dělí na základní a odborné. Oba typy pomoci jsou

definovány v zákoně č. 180/2006 Sb. o sociálních službách.

V rámci základního sociální poradenství jsou poskytovány informace o službách,

nárocích a možnostech, které vedou ke zmírnění nebo vyřešení nepříznivé sociální
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situace ve které se člověk nachází. (Hartl in Matoušek, 2013) Dále se jedná o základní

činnost, která je poskytována v sociálních službách a jejich poskytovatelé mají

povinnost ji zajistit. (Zákon č. 108/2006 Sb.)

Odborné poradenství se zaměřuje na poskytování přímé pomoci osobám, které se

nachází v obtížných sociálních situacích. (Krutilová, 2014) a je poskytováno například

v občanských poradnách. Poradenství je poskytováno v rámci osobní, telefonické

konzultace nebo písemně například e-mailem. Odborné poradenství je postaveno na

hlavních principech diskrétnosti, nestrannosti, bezplatnosti a nezávislosti. (Matoušek,

2011)

Dluhové poradenství

V této podkapitole se zaměřím na obecně známé definice dluhového poradenství.

Následně z nich vyberu stěžejní definici pro tuto práci.

Dluhové poradenství ,,je poradenství zadluženým klientům, kteří jsou ohroženi

neschopností splácet své finanční závazky nebo jsou s jejich splácením v prodlení.“

(Matoušek, 2013, s. 452)

Dluhové poradenství ,, je jedním ze základních nástrojů pomoci zadluženým osobám

a mělo by být dostupné všem lidem. “ (Libišová-Svobodová, 2012, s. 4)

Dluhové poradenství ,,je pro obce přínosem v mnoha směrech. Motivuje občany

k legálnímu zaměstnání, k aktivnímu jednání s věřiteli, kterými jsou i obce, snižuje

náklady na výplatu sociálních dávek a působí preventivně na kriminalitu. Preventivní

funkce dluhového poradenství má totiž dopad i na eliminaci lichvy a nekalých praktik

poskytovatelů půjček, protože tam, kde není poptávka, není ani nabídka. “ (Besedová,

2014, s.11)

,,Posláním dluhového poradenství je poskytování odborné pomoci lidem, kteří se

dostali do problémů s dluhy. Svou situaci neumí nebo nemohou sami řešit, ať již z

důvodu nízké vzdělanosti, chybějících kompetencí či nedostatku informací.“ (Hůle,

online, 2018)

Dluhové poradenství je poskytování pomoci a poradenství o zvládnutí dluhu.

(Cambridge dictionary, online,2019)

Stěžejní definici pro tuto práci jsem zvolila od Daniela Hůleho, protože se nejvíce

vztahuje k cíli této práce.
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1.2 Historie poradenství

Tato kapitola se zabývá historií sociálního a dluhového poradenství. Jejichž historii


[…]


povolení oddlužení dojíždět do jiného okresu nebo využít placené poradenství.

Dále také z mapy sítě služeb v oblasti dluhů zaměřených na poradenství, soupis a

podání návrhu na povolení oddlužení v Královéhradeckém kraji vyplývá, že v okrese

Rychnov nad Kněžnou nepůsobí žádná organizace poskytující neplacené poradenství.

Obrázek č. 1: Mapa sítě služeb v oblasti dluhů zaměřených na poradenství, soupis

a podání návrhu na povolení oddlužení v Královéhradeckém kraji

Zdroj: Šulc, Příloha C, s. IX, 2019

Mapa byla aktualizována o novou akreditační osobu v okrese Trutnov, konkrétně ve

městě Trutnov. Jedná se o neziskovou organizaci, která svůj provoz občanské poradny

zahájí od 15. července 2019. Poradna bude otevřena v pondělí a středu. Poradna bude

poskytovat bezplatnou a anonymní pomoc se zpracováním a odesláním návrhu na

oddlužení. (Mikásková, online, 2019). Dále mapa byla rozdělena pro lepší přehlednost

na okresy.
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Závěr a diskuse

Hlavním cílem této práce bylo porovnat placené a neplacené poradenství v oblasti

dluhů. Tento cíl byl převeden do hlavní výzkumné otázky: Jaké rozdíly a shody jsou

v placeném a neplaceném poradenství při soupisu návrhu na povolení oddlužení v

Královéhradeckém kraji?

Zjištěným rozdílem je využívanost poradenství klienty. Klienti převážně využívají

placené poradenství jak v kraji, tak v okresech. Naopak obě poradenství se shodují na

osobním průběhu schůzek s klientem. Rozdílem je pak čekací doba, která je kratší u

placeného poradenství. U neplaceného poradenství je to týden, což nevnímám jako

výrazně dlouhou čekací dobu. Shodu lze spatřovat také ve výběru poradenství, které

klienti činí převážně na základě pozitivních referencí. Shodou je také u obou

poradenství vyhledávání sepisovatelů, které klienti vyhledávají převážně pomocí

internetu. Shodou u placeného i neplaceného poradenství je také to, že klienti jsou

velice dobře informování od svých sepisovatelů o insolvenčním řízení a jsou

upozorněni na rizika, která jsou spojena se vstupem do oddlužení. Rozdílem mezi

poradenstvími je čekací doba na soupis návrhu od první schůzky se sepisovatelem,

která je kratší u neplaceného poradenství. Další shoda je v oblasti požadavků

sepisovatelů placeného i neplaceného poradenství, kteří po klientech vyžadují

potřebné dokumenty k soupisu návrhu na povolení oddlužení. Rozdílem je poté, že

dalším požadavkem sepisovatele v placeném poradenství jsou peníze. Klienty

podporují jak sepisovatelé placeného poradenství, tak neplaceného. Rozchází se však

v oceňování klientů. Klienti jsou převážně oceňováni v rámci neplaceného

poradenství. Posledním rozdílem mezi poradenstvími je to, že osoba podepsaná pod

návrhem byla stejná se sepisovatelem pouze v jednom případě u placeného

poradenství. V neplaceném poradenství bylo zjištěno, že osoba sepisovatele a osoba

podepsaná pod návrhem je stejná.

Z výzkumu dále bylo zjištěno, že vliv může mít na využívání placeného poradenství

klienty skutečnost, že sepisovatelé nepožadují po klientech peníze ihned, ale přihlašují

svou pohledávku v rámci insolvenčního řízení. Dalším zjištěním je, že se klienti

rozhodují dle dojezdové vzdálenosti k sepisovateli, ale nedělá jim problém několik

kilometrů za sepisovatelem dojet.
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Omezení vnímám v tom, že nebylo možné zhodnotit chybovost u funkčních subjektů

s ohledem na sdělení soudu, zveřejněné v insolvenčním rejstříku týkající se doplnění

nebo opravě návrhu na povolení oddlužení, z důvodu analyzovaného krátkého

časového období.

Tato práce by se dala rozšířit o další analyzované funkční subjekty v delším časovém

období.

Výstupem této práce je zmapovaná síť služeb v oblasti dluhů, která bude sloužit jako

podklad pro střednědobý plán sociálních služeb Královéhradeckého kraje. Tento

výstup může být po obhájení zpracován jako podnět.
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Příloha A

Analýza funkčních subjektů poskytující dluhové poradenství

vztahující se k soupisu a podání návrhu na povolení

oddlužení v Královéhradeckém kraji v měsíci listopadu 2018

Měsíc Dlužní

k číslo

Trvalé

bydliště

v

okresu

Sepisovate

l

Sídlo sep. Provozovn

a sep.

Výzva soudu k

doplnění/oprav

ě návrhu

Listopa

d

2018

1. Hradec

králové

Advokát Praha - -

2. Trutnov Advokát České

Budějovic

e

- -

3. Jičín advokát Rovensko

p/Troskam

i

- -

4. Náchod Nezisková

organizace

Hradec

Králové

Náchod -

5. Trutnov Advokát Dvůr

Králové

n.L.

- -

6. Trutnov Soudní

exekutor

Trutnov - Ano- doplnění

příloh

7. Trutnov Nezisková

organizace

Dvůr

Králové n.

L.

- -

8. Hradec

Králové

Advokát Ostrava Frýdlant

nad

Ostravicí

-

9. Hradec

Králové

Advokát Hradec

Králové

- -

10. Hradec

Králové

Advokát Týniště

nad Orlicí

- -

11. Hradec

Králové

advokát Praha Hradec

Králové

-

12. Trutnov Advokát Praha Krásná

Lípa

-

13. Hradec

Králové

Nezisková

organizace

Hradec

Králové

- -

14. Náchod Advokát Plzeň - Ano-doplnění

příloh

15. Trutnov Advokát Brno - Ano-doplnění
