Posudek vedoucího diplomové práce
Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Kristýna Dubová

Název práce: Metody poradenství v oblasti dluhů

Vedoucí: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „porovnání placeného a neplaceného poradenství v oblasti dluhů.“

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv. Téma je aktuální.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů. U zahraniční zkušenosti

studentka systémy porovnává.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého

je zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné

a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní přístup, metodu dotazování a

techniku polostrukturovaného rozhovoru. Tato metoda byla doplněna metodou

analýzy dokumentů. Popis obou metod je v práci uveden.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle (Chybně

označené, jako dílčí výzkumné otázky):

1. Analyzovat funkční subjekty,
2. Zjistit, jak probíhá proces poradenství,
3. Zjistit, jaké informace klientům sepisovatelé poskytují,
4. Zjistit, jaké metody práce s klientem jsou v poradenství využívány,
5. Zjistit, zda poradenství poskytují sepisovatelé podepsaní pod návrhem na

povolení oddlužení.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (otázek/kategorií).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat (kap. 3).

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik zvolené

výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace. Dlužno podotknout, že studentka rozhovory skutečně analyzovala a

interpretovala a nikoliv pouze shrnula výroky informantů, jak se často děje.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující vzhledem k tématu a cíli práce neformuluje návrhy k nápravě.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí, zato je výstupem zmapovaná síť

poradenských služeb v oblasti dluhů a oddlužení.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální a pomíjí i reflexi etické stránky výzkumu, což je škoda, neboť

očekávaná rizika byla velmi dobře zpracovaná v kap. 2.6.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Hodnotná je zejména zpracovaná mapa poradenských

služeb v Královéhradeckém kraji. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru

sociální práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:
Studující využívala pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho pokynů.

Při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní

výzkum.

Otázky k obhajobě:
Co ve svém výzkumu považujete za největší překvapení?

Celkové zhodnocení práce: A
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